атарско_

Принято на общем собрании работников
МБдоу
Протокол Nч | от <<7Ь> rфа4 2W Р г. от << АF " ?lфа ц 20_ г.

r,

j
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по уреryлированию споров
меrцду частниками образовательных отношений

МБДОУ <<Татарско-Тумбарлинский детслий сад>> БМР РТ

Введедо в действие Приказом
.ч".дуrщего NЬ &_

I. обшне по.-tо?кенIIя

1.1. Положение о Комиссии по уреryлированию споров между участниками
образовательных отношений МБlОУ <Татарско-Тумбарлинский детский сад>>

(далее по тексту - Комиссия, Положение, ДОУ) разработано в соответствии с
Федеральным законом <<Об образовании в Российской Федерации) и уставом
мБдоу.

1.2. Положение регламентирует порядок создания, организацию работы,
принrIтия решений Комиссией и их исполнениrI, компетенцию Комиссии,
полномочия членов Комиссии.

1.3. Комиссия создается в целях урегулирования р€вногласий между
у{астниками образователъных отношений МБДОУ по вопросам ре€Lл изации
права на образование.

1.4.,.Щеятельность Комиссии основывается на принципах коллективного
обсуждения и решения вопросов на открытых заседаниях.

1.5. В своей работе Комиссия должна обеспечивать соблюдение прав всех
}х{астниковобразовательногопроцессаМБЩОУ. :

1,6. Поrожение о Комиссии утверждены и принят", . ,".rом мнения
работников и родителей МБДОУ .

1.7, Изменения и (или) дополнения в Положение принимаются с учетом мнения
работников МБЩОУ и родителей и вступают в силу после утверждения
заведующего МБЩОУ.

1.8. Положение распространяется на всех участников образовательного
процесса МБДОУ.

1.9. Положение вступает в силу со дня их утверждениrI заведующим МБ!ОУ.
Иные лок€IJIьные нормативные акты МБ ДОУ, принrIтые и (или) утвержденные
до вступления в силу настоящего Положения, применrIются в части, Iф
противоречащей действующему законодательству I,г Положению.

1 .10. Положение р€вмещается на официальном сайте МБДОУ в сети Интернет.

II. Порядок создания и состав Комиссии

2.1. КомиQсия создается постоянно на уrебный год.

2.2.В состав Комиссии входит 4 члена:

2.2.|. от представителей родителей (законных представителей) - 2 человека;

2.2.2. от представителей работников ЩОУ - 2 человека;

2.3. Заведуюцгий ДО}'вправе }частвовать в засеJаниrD( Комиссии с правом
совещателъного гоJIоса.

2.4. Персональный состав Комис сии у-Iверждается прик€вом заведующего,ЩОУ.

2.5. Члены Комиссии осуществJuIют свою деятельность на безвозмездной
основе.

III. Компетенция Комиссии и полномочия членов Комиссии

3 . 1 . В компетенцию Комиссии входит рассмотрение.r сле.щующих вопросов :

3. 1. 1. возникновение конфликта интересов между педагогическими
работниками ЩОУ и иными r{астниками образовательного процесса;

3.|.2. применения локztльных нормативных актов ДОУ в части, противоречащей
реЕLлизации права на образование;

3.1.3. рассмотрение жалобы работника.ЩОУ о применении к нему
дисциплинарного взысканиrI ;

3.|.4. рассмотрение конфликтных ситуаций во время промежуточной или
итоговои аттестации

З.1.5. рассмотрение обращений педагогических рабqтников ДОУ о нaличииили
об отсутствии конфликта интересов, о соблюдении fropM Кодекса
профессиональной этики педагогического работника ДОУ;

З. 1.б. нарушения педагогическими работниками норм Кодекса
профессиональной этики педагогического работника !ОУ

3.2. Члены Комиссии при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции
Комиссии:

З.2.1,. принимают к рассмотрению заявлениjI (обращения, жалобы) от у{астника
образовательного процесса;

З.2.2. принимают решение по каждой конфликтной ситуации (спорному
вопросу);

.t

З.2.З. запрашивают дополнительную документацию, матери€Llrы для проведениrI
самостоятельного из)ления вопроса;

З.2.5.рекомендуют внести изменения (дополнения) в лок€tльные нормативные
акты ДОУ.

3.3. Полномочия членов Комиссии моryт быть прекращены досрочно:

3.3.1. по собственному желанию согласно змвлению на имrI заведующего ДОУ;

3.з.]. в связI1 с невоз\toБfiсЕтью licпo.тHeнiш фязанйостелi аlена Коrtиссии по

уважите"-Iъной причIlне (про.rо.тrtllте.lьная бо.-tезнь свыше 40 кацендарных дней;
длительный отryск свыше 60 ка-rен:арньiх,rней; коiчIандировка на срок более
30 календарных дней; задержание и;lи арест на срок свыше 30 календарных
дней; нак€вание, связанное с лишением или ограничением свободы);

З.3.З. в связи с увольнением работника из ЩОУ;

З.З.4. в связи со смертью члена Комиссии.

3.3.5. по требованию не менее 2lЗ членов Комиссии, выраженному в
письменной форме;

З.3.6. в случае отчисленияиз ДОУ обучающегося, рQдителем (законным
представителем) которого является член Комиссии.,1

3.4. В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии в ее состав
избирается новыЙ представитель от соответствующеЙ категории участников
образовательного процесса .

3.5. ДОУ не выплачивает членам Комиссии вознаграждение за выполнение иN,1I.1

своих обязанностей, за исключением компенсации документ€UIьно
подтвержденных расходов, непосредственно связанных с участием в работе
Комиссии (командировочные расходы, повышение кваrrифик ации )
профессион€Lпьн€ш переподготовка и т.п.). !

IV. Организация работы Комиссии

4. 1 . Ч,rены Комис сии на своем первом заседании избирают открытым
гоJосованием с оформлением соответствующего протокола председателя и
секретаря Комиссии. Комиссия в любое время вправе переизбрать своего
преJседателя и (или) секретаря. ,:

4.2. Председатель организует работу Комиссии, созывает его заседания,
председательствует на них и организует ведение протокола.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. В случаlх, не
терIшщих отлагательства, заседание Комиссии собир ается незамедлительно.

4.4.В заседании Комиссии вправе участвовать заведующий ДОУ с правом
совещательного голоса.

4.5. Заседание Комиссии является правомочным, есfи все члены Комиссии
извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует 3
(rр") и более членов Комиссии. Передача членом Комиссии своего голоса
другому лицу не допускается.

4.6.При решении вопросов каждый член Комиссии имеет один голос. В случае

равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

V. Порядок прнЕятIrя Е псIIолцения решенпй Комиссии

5.1. Педагогические работники ДОУ и родители (законные представители)
вправе обратиться в Комиссию с письменным за;IвJLслием (обращением,
жалобой) в течение |4 (четырнадцати) к.Lлендарных дней со дня возникновения
конфликтной ситуации и (или) нарушениrI прав, свобод, гарантий или
обязанностей r{астника образовательного процесса.

5.2. Рассмотрение зЕuIвления (обращения, жалобы) осучествляется в 14
(четырнадцати) календарных дней со дня его поступления в Комиссию.

5.3. Конфликтная ситуация рассматривается на заседании Комиссии в
присутствии заявителя и ответчика(вправе присутствовать). Комиссия имеет
право вызывать на заседания Комиссии свидетелей (очевидцев) конфликта,
приглашать экспертов (специалистов).

5.4. Комиссия в соответствии с полr{енным з€uIвлением (обращением,
жалобой), заслушав мнения сторон, принимает реш€}ние об урегулировании
конфликтной ситуации. Заседание Комиссии считается правомочным, если на
нем присутствовЕtло не менее 3l4 членов Комиссии.

5.5. По письменному заявлению r{астнику конфликтной ситуации выдается
копия гIротокола заседания Комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством путем открытого
голосованиrI.

5.7. Заседание Комиссии оформляется протоколом, которьтй подписывается
всеми присутствующими членами Комиссии.

5.8. Протокол заседания Комиссии составляется не позднее трех к€Lлендарных

днеи после его проведения.

В протоколе укЕвываются:

- место и BpeMrI его проведения;

- лица, присутствующие на заседании;

- повестка дня заседаниrI;

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

- принrIтые решения.

5.9. Решение Комиссии явJuIется основанием дJuI
соответствующего решения.

lrринrlтия заведующим ЩОУ

5. 1 0. Решение Комиссrдл явJIяется обязательным для'всех }п{астIIиков
образовательньгх отношений ЩОУ, и подлежит исполЕению в сроки,
предусмотренные указанным решением.

1l

5.11. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном
законодательством Российской Федерации порядке заведующему ЩОУ, в с}д
или иные уполномоченные органы власти (должностным лицам).

-;
5.|2. Комиссия отк€вывает в удовлетворении жалобой на нарушение прав
заявителя, если посчитает жалобу необоснованной, не вьuIвит факты указанньж
нарушений, не установит причинно-следственную сЬязь между поведением
лица, действия которого обжалуются, и нарушением прав лица, подавшего
жа_гrобу или его законного представителя.

YI. Заключительные fiоложения

6.1. Члены Комис сии при осуществлении своих прав и исполнении
обязанностей должны действовать в интересах ДОУ и r{астников
образовательного процесса, осуществлять свои права, исполнятъ обязанности
добросовестно и р€tзумно.

б.2. Члены Комиссии несут ответственность перед ДОУ за убытки,
причиненные ,ЩОУ их виновными действиями (бездействием), если иные
основаниrI и размер ответственности не установлены федеральными законами.

б.З. Если в резулътате изменения законодательства Российской Федерации
отделъные пункты настоящего ПоложениrI вступают в противоречие с ними,
эти пункты утрачивают силу и до момента внесения соответствующих
изменений и (или) дополнений в Положение.

в,

,t-